Yedi yıl burada kalan Key-
kubad babasının ölümünü (1211) ve yerine Keykâvus’un geçirilmek üzere oldu-
ğunu öğrenince tahtı elde etmek için derhal harekete geçti. Fakat bu teşebbüsü
kendisinin tahassun ettiği Ankara Kalesi’nde bir muhasarayı müteakip teslim
olması ve Malatya civarındaki Minşar’da, sonra Kezirpert Kalesi’nde hapsedilme-
si (609/1212) ile neticelendi. Ankara’da saltanat davasında bulunmasına rağmen
bastırdığı paralar üzerinde “el-Malik”, “el-Mansur” unvanı ile iktifa edip amcala-
rı gibi fiilen ve hukuken haiz olmadığı saltanat hukuku an’anesine bağlı kalarak
“sultan” unvanını kullanamamıştır.

İzzeddin Keykâvus ölünce (616/1220) devlet erkânı Keykubad’ı mağlup edip
hapse atılmasında âmil olduklarını düşünerek intikam alacağı korkusuyla tahta
çıkarılmasında tereddüt gösterdiler ve amcası Tuğrulşah ile küçük kardeşi Koylu
Hisar Meliki Celâleddin Keyferidun üzerinde durdularsa da nihayet Seyfeddin
Ay-Aba’nın tesiriyle yine de onun saltanatına karar verdiler.

197-235.

II. İZZEDDİN KEYKÂVUS1 (1238-1278)

Anadolu Selçuklu Sultanı olup II. Keyhüsrev’in oğlu ve I. Keykubad’ın torunudur.
Keyhüsrev, küçük oğlu II. Alâeddin Keykubâd’ı veliaht tayin ettiği hâlde Vezir
Şemseddin Muhammed İsfahânî ve Celâleddin Karatay gibi nüfuzlu devlet adam-
ları onun ölümünü (643/1246) müteakip an’aneye uygun olarak Keykâvus’u tah-
ta çıkardılar. Fakat Keykâvus henüz çocukluk çağında bulunduğu için devlet işleri
uzun müddet emîrlerin elinde kaldı. Cülûsundan az sonra Moğollar, bütün tâbi
hükümdarlar gibi Keykâvus’u da Güyük Han’ı tahta çıkarmak için hazırlanan ku-
rultayda (644/1246) bulunmak üzere Karakurum’a çağırdılar. Bununla beraber
etraftaki Ermeni ve Rumların tecavüzleri ileri sürülerek Sultan’ın yerine ortanca
kardeşi olan Rükneddin Kılıçarslan gönderildi. Bu suretle hem hakikatte Sultan
ve ona mensup emîrlerin iktidarı kaybetme endişeleri hem de Selçuklular için bu
şekliyle ağır gelen bir tâbiiyet izhârı bertaraf edilmiş oldu.

Bununla be-
raber kendisine mensup kuvvetlerin akıbetini öğreninceye kadar orada bekledi.
Gerçekten askerlerini Seferihisar’da toplamış bulunan Ali Bahadır’ın Altun-Aba
Kervansarayı civarında giriştiği şiddetli bir muharebede mukavemet edemeyerek
uç taraflarına kaçtığını öğrenince 1261 (659) kışında maiyetiyle birlikte kadır-
galara binip İstanbul’a gitti. Böylece Keykâvus’un müstakil, müşterek ve taksim
edilmiş olarak ve bazı fasılalar ile birlikte on beş yıl süren saltanatı sona erer ve
gurbet hayatı başlar.

İstanbul’u Latinlerin elinden henüz kurtarmış bulunan Bizans İmparatoru
Mihail Paleologos, vaktiyle Konya’ya gidip Keykâvus’a sığındığı ve orada kendi-
sinden iyi muamele gördüğü için Selçuklu Sultanı’nı maiyetiyle birlikte mevkisi
ile mütenasip olarak kabul etti. Fakat bu vaziyet süratle değişti. Filhakika Türk
ve Arap kaynaklarına göre 1264 (662) yılında Keykâvus, Ali Bahadır ve Uğurlu
gibi cüretli emîrleriyle İmparator’un karşılaştığı güçlüklerden faydalanarak Bi-
zans tahtını ele geçirmeye karar verdi. Vukuundan önce bu teşebbüsten haberdar
edilen İmparator, Sultan’ın maiyetinde bulunan emîrlerin gözlerine mil çektirdi.
Asker ve kölelerini Ayasofya’ya sevk ederek Hristiyanlık ve ölümden birini kabu-
le icbar etti. Sultan’ı da ailesi ve çocuklarıyla birlikte Rumeli’de bir kaleye sürdü.
Müslüman kaynaklarındaki bu mâlumatın bir esası olmakla beraber Sultan’ın
mâruz kaldığı bu muamele Pachymeres’in de rivayet ettiği gibi hakikatte İmpa-
rator’un Hülagu’dan korkması ve ona yaranması maksadı ile vuku bulmuştur.

Selçuklu Sultanı 1270 (668) yılına yani Altın Orda hanının gönderdiği kuv-
vetler tarafından kurtarılıncaya kadar hapiste kalmıştı ki P. Wittek bilhassa Türk
kaynaklarına ve Sarı Saltuk an’anesine bağlı rivayetlere dayanarak Dobruca’da
“Gagavuz” adı ile mâruf bulunan Hristiyan Türklerin (Keykâvus’un Gagavuz)
menşeini de Balkanlara geçmiş olan Keykâvus’a mensup kuvvetler teşkil ettiği
kanaatindedir.

Bunlar arasındaki mücadeleler esnasında Kon-
ya’dan geçen Guillaume de Rubrouck Kılıçarslan’ın anasını Türk gösterir ve ih-
tilafı Müslüman ve Hristiyan anadan doğmuş olmalarına hamleden II. Keykâvus,
Selçuk Sultanı sıfatı ile Güyük Han’ın cülûs merasiminde hazır bulunmak üzere
Moğolistan’da toplanan kurultaya (644/1246) davet edildiği zaman yerine Kılı-
çarslan gönderildi. Kılıçarslan ve maiyeti oradan dönerek ağabeyinin azline dair
bir ferman getirdi ve 646’da Sivas’ta istiklâlini ilan etti. Fakat emîrlerin araya gir-
mesiyle üç kardeşin birlikte tahta çıkmasına karar verildi (647/1249). Bununla
beraber bu müşterek saltanat uzun sürmeyerek iki tarafa mensup emirlerin ih-
tiras ve tahrikleri neticesinde Kılıçarslan, Konya’dan kaçarak 652 yılında (1254)
Kayseri’de tekrar müstakillen saltanatını ilan etti. Bu münasebetle vuku bulan
muharebede mağlup olan Kılıçarslan önce Amasya, sonra da Borglu (Uluborlu)
Kalesi’nde hapsedildi.